63 ID., *S. Th.*, I, q. 76, a. 8c: "Primus autem totalitatis modus non convenit formis, nisi forte per accidens; et illis solis formis, quae habent indifferentem habitudinem ad totum quantitativum et partes eius. Sicut albedo, quantum est de sui ratione, aequaliter se habet ut sit in tota superficie et in qualibet superficiei parte; et ideo, divisa superficie, dividitur albedo per accidens"; *De Anima*, q. un., a. 10c: "Si qua igitur forma accipiatur quae dividitur per continui divisionem, et quaeratur de ea utrum sit in qualibet parte corporis tota, utpote utrum albedo sit in parte superficiei tota: si accipiatur per comparisonem ad partes quantitativas (quae quidem totalitas pertinet ad albedinem per accidens), non est tota in qualibet parte, sed tota in toto, et pars in parte".

todo que en cualquier parte<sup>64</sup>. La tercera totalidad -totalidad potencial- también conviene propiamente a todas las formas, porque la forma es principio de operaciones. Según esta totalidad, no está toda la virtud de una forma en cualquier parte, pues impresiona más a la vista la blancura que está en toda una superficie que la que se encuentra en una pequeña parte de esa superficie<sup>65</sup>.

Respecto al alma humana, es evidente que no se podrá atribuir a ella la primera totalidad. Hemos visto que hay formas que se ordenan indiferentemente al todo cuantitativo y a sus partes, y a estas formas se les puede atribuir accidentalmente la totalidad cuantitativa. Pero las formas que requieren diversidad en las partes como es el alma, y principalmente el alma de los animales más perfectos, no se ordenan igualmente al todo que a las partes. Luego no se dividen ni siquiera accidentalmente por la división de la cantidad<sup>66</sup>. Los animales más perfectos pierden el alma al dividir su cuerpo<sup>67</sup>. En cambio, sí se le podrá atribuir propiamente la totalidad esencial y potencial. Respecto a la totalidad esencial, estará toda en todo y toda en cualquier parte. Pero, en cuanto a la totalidad potencial, ni estará *tota in toto*, pues posee operaciones como el entender y el querer en las que no participa el

<sup>64</sup> ID., *S. Th.*, I, q. 76, a. 8c: "Totalitas secunda, quae attenditur secundum rationis et essentiae perfectionem, proprie et per se convenit formis. Similiter autem et totalitas virtutis: quia forma est operationis principium"; *De Anima*, q. un., a. 10c: "Alio modo dicitur aliquid totum per comparisonem ad partes essentielles speciei; sicut materia et forma dicuntur partes compositi; genus et differentia partes quodammodo speciei. Et hic modus totalitatis attribuitur etiam essentiis simplicibus ratione suae perfectionis; eo quod sicut composita habent perfectam speciem ex coniunctione principiorum essentialium, ita substantiae et formae simplices habent perfectam speciem per seipsas (...) Si autem quaeratur de totalitate quae pertinet ad speciem, sic tota est in qualibet parte; nam aequae intensa est albedo in aliqua parte sicut in toto".